
COPIA

N. Gen.le 313        del 16/04/2019

N. di Settore 68  del 16/04/2019

C O M U N E      D I     A S S O R O
PROVINCIA REGIONALE DI ENNA

SETTORE I
“ AMMINISTRAZIONE GENERALE E ORGANIZZAZIONE”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Versamento al Ministero dell’Interno dei diritti relativi alle CIE (carta 
d’identità elettronica) emesse dal 01/04/2019 al 15/04/2019  .

                                                       IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che:
- la nuova Carta d'Identità Elettronica (C.I.E) è stata prevista dall'art. 10, comma 3 del D.L. n. 78/2015 
recante “Disposizioni urgenti in materia di enti territoriali convertito con legge 06 agosto 2015, n. 125, e 
disciplinata dal Decreto Ministeriale del 23/12/2015 con funzioni di identificazione del cittadino;
- Il D.M. del 25/05/2016 del Ministero dell'Economia e Finanze ha determinato in €. 16,79 (€. 13,76 
oltre IVA 22%) l'importo del corrispettivo per il ristoro delle spese di gestione sostenute dallo Stato, alle 
quali vanno aggiunti i diritti fissi e di segreteria che resteranno nelle casse comunali come introiti di 
propria competenza;
- la circolare n. 11/2016 del Ministero dell'Interno avente per oggetto “Ulteriori indicazioni in ordine 
all'emissione della CIE e modalità di pagamento” fornisce ulteriori chiarimenti in ordine all'importo del 
corrispettivo per l'emissione della CIE, ai riversamenti delle quote dei corrispettivi di competenza 
statale ed alla riassegnazione delle somme ai Comuni;
- il Ministero dell'Interno con propria circolare n. 8/2017 ha reso noto la terza fase del Piano di 
attivazione dei Comuni e che il Comune di Assoro è stato inserito nell'elenco degli enti che inizieranno 
ad emettere la nuova carta identità elettronica;
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 26 aprile  2018 ad oggetto: “ Nuova Carta di 
Identità Elettronica (CIE)  Determinazione del costo per il suo rilascio” con la quale si è stabilito in € 
22,21 il corrispettivo da esigere all'atto del rilascio della nuova Carta di Identità Elettronica (“nuova 



CIE”) così determinati:
· corrispettivo ministeriale: € 16,79;
· diritto fisso comunale (comprensivo dei diritti segreteria): € 5,42; TOTALE euro 22,21.Considerato 

che il Comune di Assoro , a partire dal 19 aprile 2018, sta provvedendo ad emettere la nuova carta 
di identità elettronica, con le modalità tecniche descritte nel Decreto del Ministero dell'Interno del 
23/11/2015;

· Dato atto che la somma riscossa di €. 16,79 per ciascuna richiesta di CIE dovrà essere riversata 
all'entrata del Bilancio dello Stato, con imputazione al capo X  capitolo 3746 indicando quale 
causale “Comune di Assoro - corrispettivo per il rilascio di n.22   carte di identità elettroniche con 
cadenza quindicinale , dandone comunicazione al Ministero dell'Interno;

· Dato atto inoltre che sarà curata dal Ministero dell'Interno la richiesta di riassegnazione delle 
somme versate dai Comuni per la quota di spettanza del Ministero dell'Interno e destinata, per €. 
1,15 per ciascuna CIE a favore del Ministero stesso e per €. 0,70 per ciascuna CIE a favore del 
Comune, che ha curato l'istruttoria per il rilascio del documento;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Vista la Determina Sindacale n°1 del 09/01/2019, con la quale è stato attribuito al Dott. Antioco Pau  l'incarico 
di responsabile del I° Settore “ Amministrazione Generale e Organizzazione ”per il periodo 
01/01/2019-31/12/2019 , nonché la P.O ;
Visto l'art. unico del D.M. Ministero dell'Interno 7 dicembre  2018 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 292 in 
data 17 dicembre 2018), con il quale è stato prorogato al 28 febbraio 2019 il termine per l'approvazione del 
bilancio di previsione finanziario per il periodo 2019-2021;
Visto il decreto del Ministero dell'Interno  del 25/1/2019 , pubblicato sulla G.U n. 28 del 2/2/2019 , di ulteriore 
differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021 , dal 28 febbraio al 31 
marzo 2019 ;
Visti:

 l'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;
 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011);

i quali disciplinano le modalità e i limiti dell'esercizio provvisorio;
Visto  l'allegato prospetto di rilascio di C.I elettroniche per il periodo 01/04/2019  15/04/2019 pari €. 352,59  

                                               
                                                   D E T E R M I N A

Per tutte le considerazioni in premessa esposte che qui si intendono interamente riportate :

1. Di PROVVEDERE al versamento dell'importo di euro 352,59   a favore del Ministero dell'Interno, 
Tesoreria di Roma Succursale (n. 348), codice IBAN: IT81J0100003245348010374600 specificando 
nella causale “Comune di Assoro , corrispettivo  riferito per n. 21  carte d'identità elettroniche  emesse  
dal  01/04/2019  al 15/04/2019;

2. Di IMPUTARE la relativa spesa al cap.  30360  99.01.07.02  “ Altre spese per servizi conto terzi  “ del  
compilando Bilancio di previsione 2019, gestione competenza che offre sufficiente disponibilità

3. Di Accertare in entrata  la somma di €. 352,59  al capitolo 1770  9.2.00.99 “ Rimborso spese  per 
servizi conto terzi “ ;

4. Di DARE ATTO che ai primi giorni del mese successivo a ciascun trimestre dovrà essere trasmesso al 
Ministero dell'Interno un quadro riassuntivo dei versamenti effettuati secondo il prospetto fornito in 



allegato alla Circolare n. 11/2016.

5. Di INCARICARE l'Ufficio Anagrafe della comunicazione dell'avvenuto versamento al Ministero 
dell'Interno all'indirizzo di posta elettronica gestione_cie@interno.it

6. Di DEMANDARE all'Ufficio Ragioneria l'effettuazione dei singoli pagamenti alle scadenze stabilite, sulla 
base di idonea comunicazione dell'Ufficio Anagrafe .

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(CARDACI VINCENZA) (DOTT. PAU ANTIOCO GIUSEPPE)

mailto:gestione_cie@interno.it


Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 16/04/2019                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
DOTT. ENSABELLA FILIPPO

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


